（1）本公司就該商品或服務享有現時收款權利。

（2）本公司已將該商品的法定所有權轉移給客戶。

（3）本公司已將該商品的實物轉移給客戶。

（4）本公司已將該商品所有權上的主要風險和報酬轉移給客戶。

（5）客戶已接受該商品或服務等。

本公司已向客戶轉讓商品或服務而有權收取對價的權利作為合同資產列示，合

同資產以預期信用損失為基礎計提減值。本公司擁有的無條件向客戶收取對價

的權利作為應收款項列示。本公司已收貨應收客戶對價而應向客戶轉讓商品或

服務的義務作為合同負債列示。

— 35 —

4.15 重要會計政策和會計估計變更

（1）重要會計政策變更

① 執行新金融工具準則導致的會計政策變更

財政部於2017年3月31日分別頒佈了《企業會計準則第22號-金融工具確認和計

量（2017年修訂）》（財會（2017）7號）、《企業會計準則第23號-金融資產轉移

（2017年修訂）》（財會（2017）8號）、《企業會計準則第24號-套期會計（2017年

修訂）》（財會（2017）9號），於2017年5月2日發佈了《企業會計準則第37號-金

融工具列報（2017年修訂）》（財會（2017）14號）（上述準則以下統稱新金融工具

準則）。要求在境內外同時上市的企業以及在境外上市並採用國際財務報告準

則或企業會計準則編制財務報告的企業自2018年1月1日起執行。

經本公司董事會會議審議通過《關於會計政策變更的議案》。

② 執行新收入準則導致的會計政策變更

財政部於2017年7月5日發佈了《企業會計準則第14號-收入（2017年修訂）》（以

下簡稱新收入準則）。要求在境內外同時上市的企業以及在境外上市並採用國

際財務報告準則或企業會計準則編制財務報告的企業自2018年1月1日起執行新

收入準則。

經本公司董事會第會議審議通過《關於會計政策變更的議案》。

本公司追溯應用新收入準則，首次執行的累積影響金額調整首次執行當期期初

（即2018年1月1日）的留存收益及財務報表其他項目金額，對2017年財務報表

比較項目不予調整。

— 36 —

③ 其他會計政策變更

財政部於2018年6月15日頒佈《關於修訂印發2018年度一般企業財務報表格式

的通知》（財會〔2018〕15號），對一般企業財務報表格式進行修訂。本公司按照

該規定編制了2018年度報表，並採用追溯調整法調整上年相關財務報表格式及

列報。

經本公司董事會第會議審議通過《關於會計政策變更的議案》。

注：財務報表格式調整變更明細具體如下

受影響的項目
2017年12月31日（2017年1-12月）
調整前 調整金額 調整後

資產合計
其中：
應收票據及應收賬款 14,081,858.20 14,081,858.20
應收賬款 14,081,858.20 -14,081,858.20
其他應收款 2,962,445.21 1,077,839.27 4,040,284.48
應收利息 1,077,839.27 -1,077,839.27
負債合計
其中：
應付票據及應付帳款 17,412,298.42 17,412,298.42
應付帳款 17,412,298.42 -17,412,298.42
損益類
其中：
管理費用 13,661,823.31 -3,066,621.89 10,595,201.42
研發費用 3,066,621.89 3,066,621.81

（2）重要會計估計變更

無。

— 37 —

（3）首次執行新金融工具準則、新收入準則調整首次執行當年年初財務報表相關項

目情況

1） 合併資產負債表

項目 2017年12月31日 2018年1月1日 調整數
流動資產：
流動資產合計 76,359,430.52 76,359,430.52
非流動資產：
可供出售金融資產 1,916,154.00 不適用 -1,916,154.00
其他非流動金融資產 不適用 5,486,359.49 5,486,359.49
非流動資產合計 12,233,275.20 15,803,480.69 3,570,205.49
資產總計 88,592,705.72 92,162,911.21 3,570,205.49
流動負債：
預收款項 2,486,869.74 -2,486,869.74
合同負債 不適用 2,486,869.74 2,486,869.74
流動負債合計 27,432,261.63 27,432,261.63
負債合計 27,432,261.63 27,432,261.63
所有者權益：
未分配利潤 -65,624,220.87 -62,054,015.38 3,570,205.49
歸屬於母公司所有者權益合計 61,185,170.42 64,755,375.91 3,570,205.49
所有者權益合計 61,160,444.09 64,730,649.58 3,570,205.49
負債和所有者權益總計 88,592,705.72 92,162,911.21 3,570,205.49

— 38 —

2） 母公司資產負債表

項目 2017年12月31日 2018年1月1日 調整數
流動資產：
流動資產合計 72,595,000.02 72,595,000.02
非流動資產：
可供出售金融資產 1,916,154.00 不適用 -1,916,154.00
其他非流動金融資產 不適用 5,486,359.49 5,486,359.49
非流動資產合計 12,233,275.20 15,803,480.69 3,570,205.49
資產總計 84,828,275.22 88,398,480.71 3,570,205.49
流動負債：
預收款項 2,486,869.74 -2,486,869.74
合同負債 不適用 2,486,869.74 2,486,869.74
流動負債合計 27,013,734.48 27,013,734.48
負債合計 27,013,734.48 27,013,734.48
所有者權益： —
未分配利潤 -67,716,770.75 -64,146,565.26 3,570,205.49
所有者權益合計 57,814,540.74 61,384,746.23 3,570,205.49
負債和所有者權益總計 84,828,275.22 88,398,480.71 3,570,205.49

（4）首次執行新金融工具準則追溯調整前期比較數據的說明：

本公司持有上海交大慧谷科技街有限公司（以下簡稱交大科技街公司）3%股

權，根據新金融工具準則,管理層將其認定為“以公允價值計量且其變動計入當

期損益的金融資產”：2018年1月1日按照交大科技街公司賬面淨資產進行了追

溯調整，影響2018年1月1日未分配利潤金額2,993,941.69元，影響2018年當期

損益金額27,746.77元。

— 39 —

本公司持有上海慧康信息有限公司（以下簡稱上海慧康公司）7.02%股權，根據

新金融工具準則，管理層將其認定為“以公允價值計量且其變動計入當期損益

的金融資產”：2018年1月1日按照上海慧康公司賬面淨資產進行了追溯調整，

影響2018年1月1日未分配利潤金額576,263.80元，影響2018年當期損益金

額-199,765.86元。

5. 收入、其他收入及權益

5.1 主營業務收入

產品名稱 二零一八年 二零一七年
銷售及分銷電腦、電器產品及配件 6,587,209.19 25,760,994.06

商業應用解決方案及應用軟體 47,024,773.93 33,247,955.64

安裝及維護網路與資料安全產品 5,630,711.69 5,503,673.18

合計 59,242,694.81 64,512,622.88

5.2 其他收入及權益

產品名稱 二零一八年 二零一七年
利息收入 940,644.51 931,272.97

政府補助
租金收入 1,695,123.73 630,685.48

以公允價值計量且其變動計入當期損益的

金融資產在持有期間的投資收益 210,000.00 150,000.00

資產減值損失
處置長期股權投資產生的投資收益
權益法核算的長期股權投資收益 2,007,812.38 1,038,905.15

非流動資產處置利得
合計 4,853,580.62 2,750,863.60

— 40 —

6. 分部資訊

根據本公司的內部組織結構、管理要求及內部報告制度，本公司的經營業務劃

分為商業應用解決方案及應用軟體（開發及提供商業應用解決方案服務，包括

商業應用解決方案、應用軟體以及安裝及維護網路及資料安全產品）、銷售產

品（銷售及分銷電腦及電器產品及配件）兩個報告分部，這些報告分部是以為內

部組織結構、管理要求、內部報告制度基礎確定的。本公司的管理層定期評價

這些報告分部的經營成果，以決定向其分配資源及評價其業績。

分部報告資訊根據各分部向管理層報告時採用的會計政策及計量標準披露，這

些計量基礎與編制財務報表時的會計與計量基礎保持一致。

— 41 —

2018年度報告分部

項目

商業應用
解決方案

及應用軟體 銷售產品 未分配部分 抵銷 合計
營業收入 52,655,488.62 6,587,209.19 59,242,694.81
其中：對外交易收入 52,655,488.62 6,587,209.19 59,242,694.81
分部間交易收入 —
營業成本 34,029,320.78 5,438,127.45 39,467,448.23
聯營公司分紅 2,007,812.38 2,007,812.38
利息收入 940,644.51 940,644.51
未分配之公司收入 2,227,973.63 2,227,973.63
期間費用 16,695,761.22 16,695,761.22
未分配之其他支出 2,605,231.35 2,605,231.35
分部利潤總額（虧損總額） 18,626,164.84 1,149,081.74 -14,124,562.05 5,650,684.53
資產總額 11,452,088.78 5,315,313.42 — 16,767,402.20
聯營公司之權益 11,777,753.54 11,777,753.54
其他非流動金融資產 5,314,340.40 5,314,340.40
未分配公司資產 54,202,302.14 54,202,302.14
負債總額 10,816,209.00 3,486,731.02 14,302,940.02
未分配負債 — — 3,195,995.75 — 3,195,995.75
補充資訊 — — — — —
資本性支出 — — — — —
當期確認的減值損失 — — — — —
其中： 應收賬款確認減值損失 983,187.18 983,187.18

應收賬款確認減值回轉 107,190.00 107,190.00
存貨確認跌價準備 21,887.18 21,887.18
存貨跌價準備回轉 -21,887.18 -21,887.18

折舊和攤銷費用 340,896.86 340,896.86

— 42 —

2017年度報告分部

項目

商業應用
解決方案

及應用軟體 銷售產品 未分配部分 抵銷 合計
營業收入 38,751,628.82 25,760,994.06 64,512,622.88
其中：對外交易收入 38,751,628.82 25,760,994.06 64,512,622.88
分部間交易收入
營業成本 33,056,821.19 22,048,168.41 55,104,989.60
聯營公司分紅 1,038,905.15 1,038,905.15
利息收入 931,272.97 931,272.97
未分配之公司收入 209,572.02 209,572.02
斯間費用 19,594,824.21 19,594,824.21
未分配之其他支出 2,088,973.58 2,088,973.58
分部利潤總額（虧損總額） 5,694,807.63 3,712,825.65 -19,504,047.65 — -10,096,414.37
資產總額 13,130,015.58 11,262,197.87 24,392,213.45
聯營公司之權益 9,769,941.16 9,769,941.16
其他非流動金融資產 5,486,359.49 5,486,359.49
未分配公司資產 52,514,397.11 52,514,397.11
負債總額 15,461,003.64 7,065,539.76 — 22,526,543.40
未分配負債 4,905,718.23 4,905,718.23
補充資訊 —
資本性支出 —
當期確認的減值損失 —
其中： 應收賬款確認減值損失 1,680,885.82 1,680,885.82

應收賬款確認減值回轉 10,000.00 10,000.00
存貨確認跌價準備 68,746.71 68,746.71
存貨跌價準備回轉 -208,622.39 -208,622.39

折舊和攤銷費用 558,557.88 558,557.88

地區資訊

於截至2018年及2017年12月31日止年度，本公司營業額均來自中國客戶，而本

公司全部資產均位於中國。因此，並無呈列地區分部資料。

有關主要客戶資料

於截至2018年及2017年12月31日止年度，並無本公司與之交易超過本公司總營

業額10%之客戶。

— 43 —

7. 稅項

7.1 主要稅種及稅率

稅種 計稅依據

2018年5月之前稅

率

2018年5月之後稅

率
增值稅 商品銷售收入、

技術服務收入

17%/6%/11% 16%/6%/10%

城市維護建設稅 應納增值稅額 7% 7%

教育費附加 應納增值稅額 5% 5%

企業所得稅 應納稅所得額 25% 25%

7.2 稅收優惠及批文

(1) 所得稅

本公司於2016年11月24日取得上海市科學技術廳、上海市財政局、上海市